CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2026

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃ CARIACIQUENSE”, A SENHORA
SEBASTIANA CLAUDINA DE OLIVEIRA, em homenagem aos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” a Senhora
SEBASTIANA CLAUDINA DE OLIVEIRA, em homenagem aos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 13 de fevereiro de 2026.

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Sebastiana Claudina de Oliveira nasceu em 05 de janeiro de 1951, na cidade
de Mutum, Minas Gerais.

Há 46 anos é moradora do bairro Castelo Branco, em Cariacica, onde construiu
sua história e formou suas raízes.

Casada com José Romão de Oliveira, é mãe dedicada de nove filhos — cinco
homens e quatro mulheres —, além de ser avó amorosa de 20 netos e bisavó
de 10 bisnetos. Como muitas mulheres de Cariacica, dedicou grande parte de
sua vida ao cuidado do lar e à criação dos filhos, exercendo com amor e
responsabilidade o papel fundamental de sustentação da família.

Mulher de fé e participação ativa na comunidade, sempre esteve presente no
grupo de mulheres da igreja Renovo do Senhor, contribuindo com dedicação,
serviço e espiritualidade. Ao longo de sua caminhada como cidadã, destacou-
se pelo compromisso, pela união e pelo exemplo de perseverança.

Hoje, mesmo com o passar dos anos, permanece participando como pode das

funções que antes exercia, mantendo viva a mesma fé que sempre a guiou e

continuando a ser o grande pilar de sua família — exemplo de força, amor e fé.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 11 de fevereiro de 2026.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-13T14:24:04-0300